Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Cap. XVII. Agit de Monasterij Salmaticensis, à S. Iosepho denominati, &
anno M.D.LXX. erecti fundatione: simul & monta quædam Præpositis
tradit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

DE MONASTERII SALMANTICENSESIS à S. IOSEPHO
nominati, & anno M.D.LXX. creti, fundatione: simul & monita qua-
dam non contemnda in usum Praepositarum tra-
duntur.

Salmantini Illece duabus fundationibus iam peractis, Toletum mox redi-
cetiam ad aliquot menses hæsi, quoadusque ea quam dixi, domo
cœnobij ini coemeretur, & omnia disposita essent. His ergo dum in cumbo, Col-
legij Societatis Iesu Salmanticensis Rector mihi scripsit, opera pre-
faturam me, si de conuentu quodam Ordinis huius ibidem erga-
cogitarem: ad quod faciendum multis etiam me est rationibus con-
tatus. Et si vero quod opidum id non usque adeo opulentum fore
monasterio sine ullis stabilibus redditibus ibi fundando animatum
pridem auocasse; atramen, alia ex parte considerans, Abulam no-
nus pauperem esse, nec tamen quid umquam ibi nostris defuisse (neque
enim Deum credo defuturū illis qui ei sincere seruent) statuitas
ipsa mecum, illuc Coloniam quamdam ducere; præsertim cum pau-
opus habeamus, ut pote renuiter visitantes, adhæc numero pauci-
mus, denique manuum nostrarum labore, ut possimus, non
stentemus.

Toledo ergo Abulam profecta, iam inde ex eo loco Episcopum
quidem Salmanticae præsidebat, facultatem imperare studiis
quod eum P. Rector multa de ordinis huius instituto, quicquid
Deum honos redundaturus esset, coram edocuislet, haud difficultate
eam concessit. Porro iam mihi rem constitutam video, iam monas-
terium fundatum, Ordinarij impetrata facultate (prout quidem id mihi
facile apparebat) videbar. unde quam primum domum conser-
re studi, quam domicellæ cuiusdam, mihi notissimæ, administriculo
inueni; et si non sine difficultate, tum quod appellarem extra tempore
quo domus elocari solebant, tum quod eadem ab Academias nor-
lis incoleretur; qui tñ inde se egressuros spopondere, cum quicunq;
colerent, appulissent. Nō sciebant illi, cui ilia vñi destinaretur ho-
que ipsa quam maximè curabarn, ne antè quam adieretur posse, et
ulli innatesceret. Iam tum quippe per experientiam noui, quæ
contentione elaboret, ut horum monasteriorum vnius erectionem
pediat; esto, ad hoc cimpediendum. nullam ei sub initium Domini po-
testatem concesserit, q; ipsum omnimodis fundari & exigi vellet. et
postea tot obores sunt contradictiones, & tot molestias nos pan-
tuit, ut ne quide in modò dum hæc scribo, (esto iam aliquot ab emul-
tatione elapsi sunt anni) res penit' peracta sit, & illæ euinci possemus.

vnde mihi persuadeo, in signe in illo Domino obsequium præstari, cum ^{In tis fundat, de qua fuerint contra dictiones.} dabols id nulla ratione ferre queat.

Imperata ergo iam facultate, & domo iam habita, sola Dei nixa misericordia (quod illo in loco neminem qui me aliqua in re iuuaret, haberem, cum tamen multis ad dominum illam instaurandam mihi opus esset, illuc vna solum cum comite (quod occultius res perageretur, quod ante longè tenebam fatius ac consiliosus, quam multas mecum commissumere, quo ad usque perfecta caperetur possesso: quippe memorem & ticebam, quomodo in Metinensi fundatione mihi res successerent, in qua multas me subire difficultates & tribulationes oportuit: si quod enim obstaculum & difficultas oriatur, hoc me solam subire nolo, ea qua certe carere socia minime poteram) profecta sum. Pridie ego festi omniū Sanctorum urbem ingressa sumus, cum nocte præcedente, postissima itineris parte, summan frigoris brumalis inclemens passus essemus, & satis incommodè dormissemus, ego porro non trahititudine vterer.

Non commemoro, in harum fundationum descriptione, ingentes ^{S. Matris in} tam labores & difficultates, quas subinde ob frigus, æstum, & niue ^{proficiendo incomoda.} subire oportuit. contigit quippe subinde, per integrum diē sine cœlacione ningere, subinde, me à via aberrare, alias magnis cum in comodis & febris per viam luctari: nam ordinarium mihi est (Deo lus imbecilliori, uti valerudine; sed ad oculum video, Dominum mirabour & conatum ad magna suppeditasse. Nonnunquam enim fieri, vt, cùm alicuius cœnobii fundandi occasio sece obtulisset, tantis tormentis & morbis oppressa essem, vt non parum affligerer; adeo, vt nequidem in cella manere posse mihi viderer, quin in lecto iacerem; unde, ad Dominum conuersa, apud Maiestatem illius expostulabam, dicens, quomodo me facere veller id quod exequi nullatenus poterant. Ceterum Maiestas illius deinde (etsi non sine labore) mihi vires suppeditabat: adeo vt per feruorem, nec non anxiam solicitudinem, quam ipse mihi indebat, mei ipsius viderer oblitera. Certè quantum quidem iam recordor, numquam ob aliquarum difficultatum metum, vel fundationem omisi; esto magna in proficiendo, (præsertim si locutus sis diffusus esset) repugnantiam & contra dictiōnēm sentire. Verū cum me iam in viam dare cœpissim, ipsa mihi quam breuissima & nihil ali videbatur, præsertim videnti cuiusnam illa nomine susciperetur, confusaque fore ut illa in domo Dominus laudaretur, & sanctissimum Sacramentum poneretur. Etenim singularis cuiusdam mihi consolatiōnēs esto occasio, iam vnum templum amplius videre, dum in mente traxi, quā multa hæretici passim tempora deiciant & euerant. Nescio

Gaudet ob
templerum
erectorum.

sane quem timeri labore oporteat, quantumvis magnum, si ad
mensum, quod inde in Christianum orbem refluit bonum, respectu
habeat: etenim magna nobis esse deberet consolatio, (quamque
multi ad hoc non reflectamus) quod in multis locis Dominus nos
Iesus Christus verus Deus & homo in sanctissimo altaris Sacramen-
(ut reuera est) præsens adsit. Certè, sic quoque sapè magnam non
consolationē in meipsa sentio, cùm animas illas tam puras & mūta
Dei laudibus de cantandis occupatas video. Et enim hoc mulier-
bus nemo non potest colligere, cùm quod eas in obediendo possit
præfissimas, tuni in arctissima hac clausura & solitudine mīc huius
deat, &, si qua se mortificationis exercenda offerat occasio,
xim opere gaudentes: quin &, ubi maiorem Dominus Pro-
ad in hisce eas rebus exercitandas gratiam concedit, ibi mai-
rum appetit alacritas & gaudium. Vnde sit, ut magis se se lassem-
fatigent Præpositæ in illis exercendis, quād ipsæ in obediendo. Se-
enim noua ipsi mortificationis exercenda oriuntur desideria & vo-
tates.

Quædā Pri-
oriss moni-
ta præcri-
buntur.

Esto id longè sit extra propositum & narrationem fundamen-
tationis capi futurum, quædam tamen hic mihi circa materia-
tificationis occurrentia, referre volo: forsitan, carissimæ, priorissæ
sui esse poterunt; quæ ne mihi forte per obliuionem excidant,
de scripto volo cōmittere. Sicut enim varia sunt in Superioribus
ta & virtutes, ita & haec suas per earum viam conducere Monachis
lunt. Quæ enim sensus ac voluntatem bene mortificata habet
rissa, huic facile videbitur, quidquid ad voluntatem edomandam
tificandamque alijs imperabit, sicuti id ipsi facile foret; imò fuisse
ei etiam difficultissimum esset. Hoc ergo sp̄etare nos imprimitur,
ut id quod nobis asperum ac difficile foret, id alijs numquam imp-
rimitur. Discretio quippe permagni est, ad bene gubernandum ac
dum momenti, & huiusmodi in rebus cūptimis necessariis; & praes-
rem, plusquam in alijs omnibus (eò quod maior subditarum, p-
ad interiora, quād exteriora earum, habenda ratio sit. Aliz vero
sita sunt, quæ quod plenē sunt spiritu, vellēt suas assidue orare con-
Adeò ut cerrum sit, Dominum varias habere vias, per quas suos
cat sed notent Præpositæ, ideo eas hic à me non describi velle, ut
arridentem eligant, sed ut per regulam ac constitutionem suam
suas conducant, esto ipsæ aliud quid facere connitantur, ac
lent.

Incidi alias in quodam horum monasteriorum in Priorissæ
quod pénitentiarum & austerritatum esset studioſa & amica pe-

lantes viam conducebat, unde quodam tempore factum est, ut ille
ad omnes moniales per spatum quo septem Psalmi Pénitentiales
coronationes aliquot recitari possent, i.e. flagellarent: & alia id genus Priorissa in-
discreta cō-
centratam exercitia usurpatent. Ita quoque fit, ut si Priorissa in ora-
zione absorpta sit (elto etiam extra tempus orationis, sed post dictas per viam
minutinas nocturnas) totus quoque Conuentus absorptus sit, dum ta-
men malo satus foret, ut cubitum concederent. Si vero mortificatio-
nibus studioſa sit, omnia eodem rapiantur commoueantur necesse est:
Atque B. Virginis oculū ad instar agnelli rum, verbum ad hæc nul-
la deēnt, quod profectò non meditocrem in me excitat deuotionem,
et non confusione, subinde quoque sat magnam tentationem; ete-
nisatores, quod planè in Deum absorpti sunt, id minimè intelligunt.
Angustiū & valetudinā illarum timeo, & vellem implerent & serua-
nt regulam suam, quam ut seruent fatis habebunt quod agant: certa-
re omnia magna cum suauitate peragerentur; præsertim illa quæ ad
mortificationem spectant, quod sanè permagni est momenti. Unde per
ducem Domini nostri Iesu Christi Præpositas obsecro, ut ad hoc re-
ficiant & aduerrant, hisce enim in rebus discretionē uti permagni re-
fer, & eas vniuersaliumque talenta adores perspectas habere: in quo
accidit, si negligentes fuerint, & non seriae, adeò non illis non prode-
nit, ut magnopere potius sint ob futuræ, & non parum inquietudinis
combus ipsiarum allatura. Considerent proinde, mortificationis ex-
ercitio non esse obligationis, neve necessaria, ut per hæc ad libertatem
quædam & summam perfectionem anima perueniat: neque ea etiam
prædictissimo tempore fieri: sed singulas, pro talenti intellectus & spiritus,
quod à Deo accepere, ratione nonnisi paulatim, se inuare debere. Exi-
stebunt fortasse, nullo ad hoc intellectu ingenioque opus esse: sed
desipiantur inuenire enim erit tales quæ priusquam ipsam perfectio-
nem, neconspicua nostræ spirituum, intelligat, sat diu laborent, & tor-
mentent hæc, postea alijs sanctiores; nescient enim, quando conue-
nt se excusare, aut quando non, & alias id genus minutias: quas si
fuerint & intelligenter, forsitan facili negotio exequentur; ne-
que etiam eas possunt villo modo intelligere, immo vero, quod
longe detinet, ne quidem ad perfectionem spectare hæc illis viden-
tur.

In quodam horum monasteriorum agit Monialis, inter cæteras Dei
vallis, quæ in ipsis agunt, satis eminens, & quantum ipsa coniçere
potest, magnis spiritu & gratiarum, quas Maiestas ipsius ei præstat,
penitentie quoque & humilitatis magnas, quæ tamen quædam, quæ
S. Maria Teresa Opera. Dde in Con-

398
 in Constitutionibus præscribuntur, nequaquam intelligit: hinc
 pas & delicta in Capitulo fateri & acculare, exiguae charitatis figura
 esse censet; atque, quomodo fieri posset, ut sorores ipsa fuisse
 cuius rei insimularet? & alia istiusmodi, quorum nonnulla de quod
 dam fororibus, insignibus ac feruentibus Dei ancillis, quasque aliis
 rebus multum præcellere video illis, quæ ipsum optimè intelligere
 referre possem.

Nec est quoddam Præposita sibi persuadeat, statim se animas suæ
 perspectas habere posse; soli Deo hoc relinquit, qui solus ei qui
 telligere potest: Sed vnamquamq; ea conducere via connatur,
 Maiestas illius ipsam conductit, dummodo in obedientia, & tenui
 Regulan & Constitutiones essentialiter spectantibus aperte non
 pingat. Virgo illa, quæ se ab undecim Virginum millibus dum
 rium obirent subduxit, non propterea delice Sancta & Martyris
 forsitan plura quam aliae est passa, dum se postea sola ultro Martyno ob
 iit, et ad eceptum de mortificatione sermonem redeamus.

Iam, ut ad eceptum de mortificatione sermonem redeamus, ce
 cipit, verbi gratia, Moniali cuiusdam Præposita, aliquid quo illam
 hoc mortificet, quod licet in se per exiguum sit, illius tamen refectio
 rit graue: & esto ipsum etiam exequatur, ita tamen in quiete inde
 tata manebit, satius ut fuisse, id ei minimè præceptum fuisse. Ven
 cile videre est, Præpositam sedulè aduertere debere, non sibi violen
 tia esse in illa Moniali ad perfectionemducenda procedendū, sed di
 landum, & sensim, quoadusq; Dominus in illa operetur, procedat.

Quod enim ad illius profectum procurandum fit (hæc enim intentio
 nis foret, valde bona Religiosa esset) ad illam inquietandam, de
 rum illius affligenendum (quod certè per quam graue est & durum
 dñe non debet: etenim cum alias socias ita facientes videbit, per
 etiam faciet quod ipse, ut de facto in pluribus vidimus contigit,
 minus, nihilominus, esto hac virtute careat, salubritur. Nec
 quamdam de harum numero: quæ licet tota vita sua admodum

Cum imper
 factiōne ali
 qua acqui
 si potest
 salus.
 & sancte vixerit, & iam ab hinc multis annis diuersa, eaq; exima
 mino præstiterit obsequia: xp̄e tamen imperfectiones quasdam
 tuis in se experitur, quas nullatenus in se vincere & superare potest
 quo etiam ipsa apud me subinde amarissimè expostulat, & implorat.
 agnoscit. Crediderim sanè Deum in has illiam defectus cadentem
 filie (sine peccato tamen: neque enim in illis ullum est) ut lepro
 humiliet, simul & occasionē habeat agnoscendi non esse se per
 perfectam. Ita fiet, ut nonnullæ magnas, & sensibiles valde moni
 tes & quo animo sint acceptura, & quo ea sensibiliores erunt, &
 sint futuræ acceptiores (quod iam tum Dominus vires illis in an-

Morifica
 tiones mag
 na subinde
 feruntur, &
 non mino
 res.
 fuisse (sine peccato tamen: neque enim in illis ullum est) ut lepro
 humiliet, simul & occasionē habeat agnoscendi non esse se per
 perfectam. Ita fiet, ut nonnullæ magnas, & sensibiles valde moni
 tes & quo animo sint acceptura, & quo ea sensibiliores erunt, &
 sint futuræ acceptiores (quod iam tum Dominus vires illis in an-

ad voluntatem suam resignandā dederit:) alias verēd, ac partias quidē
minime latura sint; perinde ac si puerulo quis duas frumenti mentu-
maiores ferendas imponerer, qui non solū in eas non ferret, sed se ip-
sideret, & sub onere factiscent in terrā cōcideret. Quamobrem ignos-
ce mīhi, carissimæ (Præpositoras alloquor) si æquo sim lōgior; qua enim
a publī dā aliquādo obseruit, cur ita in his diffusa sim, in causa tunc.

Alienus quoque rei, quæ non parui momenti est, vos commone-
nem inimicum ne quid vñ quam, esto vel ad obedientiæ periculum
henditor fiat, cuiquam præcipiat, quod executioni mandatum, pec-
cavit, ne quidem veniale: cum mīhi constat, quedam iuslī peccata
mortali futura fuisse, si ipsa opere adimplera fuissent, ipsæ quidem sub-
traherent innocentiam suam forsitan salvatæ fuissent, at non ipsa Prio-
ritat: nihil quippe ipsiſ ūniungitur, quod non statim opere ipso ex-
equuntur. Audientes enim & legentes, quid sancti Patres in eremo fe-
cērunt, corumque stupenda obedientiæ exempla, omnia credunt esse
bona beneq; fieri, quidquid demum ipsiſ faciendū mandatur, sicutem,
illa opere & re ipsa exequi, bonum esse arbitrantur. Norint item o-
pericula subditæ, q̄ peccatum mortale foret nō mandatum, nō posse se
aliter cum iam ipsum à Præposita mandatur, præterquā si subberet illa
exclam non audire, aut præscripta ab Ecclesia ieiunia omittere, aut
aut huiusmodi: postea enim Præposita sufficienes rationes ad ipsas
habeat eximendas habere: vt, verbī gratia, si mālē valeant. At alia
misericordia facere, vt se fēcē in puto p̄cipit dare, & alia id genus, sem-
per malum est, nulla quippe persuadere sibi debet, aut putare, Deū mi-
nora modo facturum, vt olim cum priscis sanctis faciebat. Occasio-
nes vero non defunt, in quibus perfecta exerceri obedientia possit: a-
cōq; probo quidquid cum hisce peccandi periculis coniunctū non e-
st̄. Cum Monialis quædam, in Conventu Malagonensi, se fē flagel-
lari copiam sibi à Præposita fieri peteret: hæc ei (fortasse quid aliæ
item perijent) ait, Relinqua me in pæce, cumque Monialis importu-
nus impetraret, ait hac, descendenter ad ambulandum, seque fineret.
Vide ipsa magna cum simplicitate, ad aliquot horas ambulatum abiit:
dante de Monialibus quædam ei dicere, cur ita deambularet: aut quid
placuisse. Cui ipsa id sibi à Superiore iniunctum fuisse ait. Interim cum si-
tu ad Maturinas datur, & Præpositora peteret, cur ad eas non abi-
dit, audiuit ex illa absentiae causam.

Quamobrem (vti iam ante communui) caute circumspeteque Item aliud:
Præpositoras procedere oportet cum animabus illis, quasi rē ipsa didice-
re se ad obedientiū prōptas, & aduertere quid agat. Alia quædam Mo-
nialis Præpositora ingētē ostēdit vermē, quā is insignis esset, videret, dicēs.

Ddd 2

cui cum

Nihil vñ-
quā iniun-
cenda quod
peccatum sit.

Exemplum
obedientia
exca & sim-
pliciū.

cui cùm Præposita per iocum dixisset, Comede ergo illum: Abiit, enīque
primum in farragine fixit, rogantiq; coquæ, cui sic illum frigeret, adpos-
dit illa, Ut illum edam. & reuera edere volebat, infacia, nec refusa.
Priorisla itaque sibi valetudinique sua permultum nocere potuisse,
quidem summopere gaudeo, quod in obedientia potius per exercitium
videam peccari: etenim singulati quodam modo erga hanc vim
afficio, vnde quidquid potui, efficerem per meipsa conata sum, ut
ipsa magni faciant & in pretio habeant, at parum certe id proficerem
si Dominus, per magnam misericordiam suam, gratiam à parte sua
disset, vt omnes in genere erga illam afficerentur. Maiester
illius illam valde adaugere & perficere, vt semper creaseretur,

CAPUT XVIII.

COEPTAM DE FUNDATIONE CONVENTVS SALM
tini, S. Iosepho dedicati narrationem profe-
quuntur.

*Sicut s. M.
cum viru
doctis agere
& commu-
nicare vole.*

Multum certè à proposito meo deflexi: quando enim aliquis
currit, quod me Dominus per experientiam dicere & cap-
voluit, non possum illius non mentionem facere: si tamen quippe possem
id quod bonum esse existimo, de facto bonum etiam sit. Semper
videte, carissimæ, viros doctos & peritos ut consilatis: illosque
adminiculo perfectionis viam cum discretione & veritate impelli.
Præpositas proinde necesse est, si rite & prout oportet, officia
gi velint, confiteri viris litteratis: sin minus, sœpè grauisimè propag-
ratae errores sanctitatem & virtutem esse: simul & operam das, res
niales sue. Confessarijs doctis ac peritis confiteantur.
Pridie ergo festi omnium sanctorum, eo quo autem dictum est
no, sub prandium Salmanticam ingressæ sumus. & è diversione
euocauit Nicolaum Gutierrezum, insignem Dei famulum (qui
quam duxerat ratione, insignem suis in laboribus & arumis, quae
ierat plurimos: etenim summa olim in prosperitate vixerat, &
nam in opiam redactus deinde fuit: quam non minori animi ferme
quirate, quam alias opulentiam: animi pacem & gaudium a
Maestate acceperat:) cui in mandatis dederam, vt è domo de
inquiliniti emigrarent curaret. Hic porro huic fundationi per
dæ post serio gnauiterque incubuit, idque magna cum devo-
tioni promptitudine. Ut autem is ad me venit, narravit domi-
num vacare; neque enim se ab academicis immetare potuisse.